CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Da Sra. Duda Salabert)

Solicita realização de Audiência
Pública  para  discutir  o  tema:
“O  papel  do  associativismo
brasileiro como instrumento de
cooperação  para  a  agenda
COP30”.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III, 255

e  256  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja

realizada  audiência  pública  para  discutir  o  tema:  “O  papel  do

associativismo  brasileiro  como  instrumento  de  cooperação  para  a

agenda COP30”.

A referida audiência terá a presença dos(as) seguintes

convidados(as):

- Dr.  Eduardo  Taveira  –  presidente  da  Associação  Brasileira  de
Entidades Estaduais de Meio Ambiente (ABEMA);

- Dr.  Valter  Correia  da  Silva  -   Secretário  Extraordinário  da
Secretaria Extraordinária para a COP30 da Casa Civil;

*C
D2

59
35

28
99

40
0*

RE
Q

 n
.1

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

21
:0

1:
14

.8
83

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259352899400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

- Dr.  Alfredo  Cotait  Neto  -  presidente  da  Confederação  das
Associações Comerciais e Empresariais do Brasil (CACB);

- Dr.  Paulo  Ziulkoski.-  presidente  da  Confederação  Nacional  de
Municípios (CNM);

- Representante do setor produtivo/associativismo de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo dados atualizados do Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada (IPEA), em 2023 foram identificadas 879.326 organizações
ativas no país, representando um aumento de 7,8% em comparação
com as 815.677 organizações registradas em 2021. As regiões Centro-
Oeste e Norte registraram os maiores aumentos, com 11% e 9,9%,
respectivamente, enquanto a região Sul teve o menor aumento, com
5,9%.  Já  nas  regiões  Sudeste  (8,1%)  e  Nordeste  (7,1%),  o
crescimento foi moderado. São Paulo se destaca como o estado com o
maior número de organizações.

Os  dados  revelam  o  peso  exponencial  das  organizações  de
sociedade civil para os debates e tomadas de decisão no âmbito do
processo  legislativo,  executivo  e  judiciário,  materializado  pelas
contribuições com perfil participativo e democrático, das mais diversas
instituições  espalhadas  pelo  Brasil,  desde  associações  de  classe,
filantrópica, comércio, indústria, agropecuária, serviços etc.

O  referido  debate  com  a  presença  dos  representantes  do
associativismo brasileiro, permite uma visão plural e prática de como
enfrentar  e  implementar,  por  meio  de  cooperação  técnica  entre
estados  e  municípios,  setor  privado  e  sociedade  civil,  a  fim  de
viabilizar  a  agenda  da  30ª  Conferência  das  Nações  Unidas  sobre
Mudança  do  Clima  (Conferência  das  Partes)  –  COP30,  que  será
realizada na cidade de Belém (PA), em novembro deste ano.

A iniciativa, visa destacar o papel do associativismo, sobretudo
àqueles  que  estão  na  região  amazônica  (Acre,  Amapá,  Amazonas,
Pará,  Rondônia,  Roraima,  Tocantins,  Mato  Grosso  e  Maranhão)  e
estreitar o compromisso das instituições na implementação de políticas

*C
D2

59
35

28
99

40
0*

RE
Q

 n
.1

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

21
:0

1:
14

.8
83

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259352899400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

públicas mais eficazes, identificação de lacunas, prestação de serviços
e no fortalecimento das redes  de colaboração entre  organizações e
parlamento brasileiro,  em um ano decisivo  onde o Brasil  sediará a
maior  conferência  climática  do  mundo,  e  será  pauta  no  cenário
internacional.

Brasília, 02 de setembro de 2025

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG

OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CORRELACIONADOS A ESTA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Pretende-se, com este Requerimento, contribuir para o
alcance  do  objetivo  13,  reforçando  a  resiliência  e  a
capacidade de adaptação a riscos relacionados ao clima
e às catástrofes naturais do país,  a partir  da escuta
ativa da experiência e vivência dos povos originários do
nosso país.

Pretende-se contribuir com a atuação ativa, efetiva e
eficaz  da  Câmara  dos  Deputados  no  endereçamento
das mudanças climáticas no país.

*C
D2

59
35

28
99

40
0*

RE
Q

 n
.1

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
5

21
:0

1:
14

.8
83

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259352899400